



COMUNE DI NOLE
Città Metropolitana di Torino

**VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE**

N. 43

**OGGETTO :
BILANCIO CONSOLIDATO 2016 - APPROVAZIONE**

L'anno **duemiladiciassette** addì **ventotto** del mese di **settembre** alle ore **diciotto** e minuti **trenta** nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale.

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome	Carica	Presente
BERTINO Luca Francesco	Sindaco	Sì
BEVA Grazia	Consigliere	Sì
ADAMO Antonio	Vice Sindaco	Sì
TOGNI Federico	Consigliere	Sì
ZAMBELLO Tiziana	Consigliere	Sì
AIMO Marco	Consigliere	No
BERTOTTI Stefania	Consigliere	Sì
EBACOLO Paolo	Consigliere	Sì
CREMONA Elena	Consigliere	Sì
PALMA Leonardo	Consigliere	Sì
BAIMA Massimo	Consigliere	No
PAUTRE' Andrea	Consigliere	Sì
FONTANONE Glauco	Consigliere	No
Totale Presenti:		10
Totale Assenti:		3

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale la Signora **BARBATO dott.ssa Susanna** la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor **BERTINO Luca Francesco** nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

La trattazione del presente punto all'ordine del giorno è integralmente riportato su CD n.7/2017 di registrazione della seduta

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Udita relazione illustrativa dell'Assessore Togni;
- Premesso che:
 - il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 disciplina le modalità ed i criteri di redazione del documento;
 - il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;
 - il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 - dall'anno 2015 tutti gli enti locali sono obbligati a predisporre il Bilancio Consolidato dell'ente Comune e a presentarlo per l'approvazione in Consiglio Comunale entro il 30 settembre dell'anno successivo;
 - il comune di Nole con deliberazione n. 59 del 24.09.2015 si è avvalso della facoltà di rinvio della contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio Consolidato all'esercizio 2016;
- Visti l'art. 147-quater comma 4, l'art. 151 comma 8 e l'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 130 del 03.11.2016 con la quale in applicazione del “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, sono stati approvati per l'anno 2016 i seguenti due elenchi:
 1. elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione Comune di Nole:
 - o Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.)
 - o Consorzio di 2° grado delle Valli di Lanzo
 - o Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali (C.I.S.)
 - o Consorzio Banna Bendola
 - o Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura
 - o Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.R.I.S.)
 2. elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Comune di Nole compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2016:
 - o Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.)
 - o Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali (C.I.S.)
 - o Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura
 - o Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.R.I.S.)
- Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 11.04.2017 di approvazione del Rendiconto della gestione del Comune di Nole relativa all'esercizio 2016, comprendente il conto economico e il conto del patrimonio secondo gli schemi armonizzati;
- Richiamati altresì i bilanci riferiti all'esercizio 2016 degli organismi partecipati inclusi nel perimetro di consolidamento approvati dai rispettivi organi sociali;
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 31.08.2017, con la quale la Giunta ha approvato lo schema di Bilancio Consolidato del Comune di Nole per l'esercizio 2016;

- Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Nole per l'esercizio 2016, allegati alla presente deliberazione:
 - Conto economico consolidato;
 - Conto del patrimonio consolidato;
 - Relazione sulla gestione e Nota integrativa;
 - Relazione dei revisori dei conti;
- Vista la Relazione dei Revisori dei Conti di cui al Verbale n. 16/2017 con la quale il Revisore dopo aver esaminato il Bilancio Consolidato 2016 del Gruppo Comune di Nole esprime parere favorevole;
- Ritenuto di sottoporre al Consiglio Comunale la presente deliberazione per la relativa approvazione;
- Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola il Sindaco Presidente pone in votazione il presente punto all'ordine del giorno;
- Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine:
 - alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato;
 - alla regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario;

La votazione resa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 10 - Votanti n. 8. - Astenuti n. 2 (Palma e Pautrè);

Voti favorevoli n. 8 - Voti contrari n./;

Visto l'esito della votazione,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi dell'art. 11-bis "Bilancio Consolidato" del D.Lgs. n. 118/2011 come introdotto dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, il Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Nole per l'esercizio 2016, allegato alla presente deliberazione e composto da:
 - Conto economico consolidato;
 - Conto del patrimonio consolidato;
 - Relazione sulla gestione e Nota integrativa;
 - Relazione dei revisori dei conti.

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. i.

Del che si è redatto il presente verbale e in data 10/10/2017 viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
F.to : BERTINO Luca Francesco

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente
F.to : BARBATO dott.ssa Susanna

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Nole, li 12/10/2017

Il Segretario Comunale
BARBATO dott.ssa Susanna

Comune di Nole

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2016	2015	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.166.304,20	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	465.435,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	234.862,87	0,00		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	221.275,21	0,00		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	13.587,66	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.045.694,23	0,00	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	90.253,18	0,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	955.441,05	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	3.060,39	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	570.830,42	0,00	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		4.486.187,11	0,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	49.239,06	0,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.429.584,72	0,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	8.025,19	0,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	399.078,33	0,00		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	391.078,33	0,00		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	8.000,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	918.296,48	0,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	610.907,97	0,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	7.438,54	0,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	602.551,84	0,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	917,59	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	336.506,83	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	89.701,29	0,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		4.841.339,87	0,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-355.152,77	0,00		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	348,20	0,00	C16	C16
Totale proventi finanziari		348,20	0,00		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	76.821,72	0,00	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	74.222,62	0,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	2.599,10	0,00		
Totale oneri finanziari		76.821,72	0,00		
TOTALE (C)		-76.473,52	0,00		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					

24	<u>Proventi straordinari</u>	169.491,10	0,00	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	169.491,10	0,00		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00		
	Totale proventi	169.491,10	0,00		
25	<u>Oneri straordinari</u>	670.784,25	0,00	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	475.060,00	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	165.952,90	0,00		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	29.771,35	0,00		E21d
	Totale oneri	670.784,25	0,00		
	TOTALE (E) (E20-E21)	-501.293,15	0,00		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	-932.919,43	0,00		
26	Imposte	71.476,68	0,00	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	-1.004.396,12	0,00	E23	E23
28	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	2.281,81	0,00		

Comune di Nole

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2016	2015	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	8.538,84	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	Altre	7.264,69	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	15.803,53	0,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
II 1	Beni demaniali	7.192.279,78	0,00		
1.1	Terreni	28.936,00	0,00		
1.2	Fabbricati	1.163.643,04	0,00		
1.3	Infrastrutture	5.999.700,74	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	10.518.918,80	0,00		
2.1	Terreni	519.244,55	0,00	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	8.689.814,32	0,00		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	1.118.645,84	0,00	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	99.726,24	0,00	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	25.148,98	0,00		
2.7	Mobili e arredi	51.662,71	0,00		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.9	Diritti reali di godimento	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	14.676,17	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	733.147,54	0,00	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	18.444.346,12	0,00		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
1	Partecipazioni in	6.100,40	0,00	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	6.100,40	0,00		
2	Crediti verso	3.053,59	0,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	3.053,59	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	9.153,98	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	18.469.303,63	0,00		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	7.907,81	0,00	CI	CI
	Totale	7.907,81	0,00		
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	400.888,71	0,00		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	354.495,84	0,00		

III	c	Crediti da Fondi perequativi	46.392,87	0,00		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	704.425,16	0,00		
	a	verso amministrazioni pubbliche	606.907,36	0,00		
	b	imprese controllate	0,00	0,00		CII2
	c	imprese partecipate	64.000,00	0,00	CII3	CII3
	d	verso altri soggetti	33.517,80	0,00		
	3	Verso clienti ed utenti	543.808,38	0,00	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	270.072,18	0,00	CII5	CII5
	a	verso l'erario	449,90	0,00		
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c	altri	269.622,28	0,00		
		Totale crediti	1.919.194,42	0,00		
		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	2.464.659,93	0,00		
	a	Istituto tesoriere	2.464.659,93	0,00		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	25.521,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	89,92	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	2.490.270,86	0,00		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.417.373,10	0,00		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	72,02	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	5.299,09	0,00	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	5.371,11	0,00		
TOTALE DELL'ATTIVO			22.892.047,83	0,00		

Comune di Nole

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2016	2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I II a b c III	A) PATRIMONIO NETTO				
	Fondo di dotazione	14.010.993,51	0,00	AI	AI
	Riserve	2.559.217,10	0,00		
	a <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.181.692,78	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
	b <i>da capitale</i>	8.040,24	0,00	AII, AIII	AII, AIII
	c <i>da permessi di costruire</i>	1.369.484,08	0,00		
	Risultato economico dell'esercizio	-1.004.396,12	0,00	AIX	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	15.565.814,48	0,00		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	6.705.257,84	0,00		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	2.281,81	0,00		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	6.707.539,65	0,00		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	15.565.814,48	0,00		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
	1 Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
	2 Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
	3 Altri	123.731,09	0,00	B3	B3
	4 Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	123.731,09	0,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.883,68	0,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	3.883,68	0,00		
	D) DEBITI				
	1 Debiti da finanziamento	1.650.034,53	0,00		
	a <i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
	b <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
	c <i>verso banche e tesoriere</i>	100.336,40	0,00	D4	D3 e D4
	d <i>verso altri finanziatori</i>	1.549.698,13	0,00	D5	
	2 Debiti verso fornitori	1.707.437,87	0,00	D7	D6
	3 Acconti	0,00	0,00	D6	D5
	4 Debiti per trasferimenti e contributi	696.037,16	0,00		
	a <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
	b <i>altre amministrazioni pubbliche</i>	594.315,86	0,00		
	c <i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
	d <i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
	e <i>altri soggetti</i>	101.721,30	0,00		
	5 Altri debiti	351.283,98	0,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a <i>tributari</i>	20.656,26	0,00		
	b <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	4.484,34	0,00		
	c <i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
	d <i>altri</i>	326.143,38	0,00		
	TOTALE DEBITI (D)	4.404.793,54	0,00		
I II 1 a b 2 3	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
	Ratei passivi	121.424,25	0,00	E	E
	Risconti passivi	2.672.400,79	0,00	E	E
	1 Contributi agli investimenti	2.611.299,75	0,00		
	a <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	681.420,57	0,00		
	b <i>da altri soggetti</i>	1.929.879,18	0,00		
	2 Concessioni pluriennali	61.101,04	0,00		
	3 Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.793.825,05	0,00		
	TOTALE DEL PASSIVO	22.892.047,83	0,00		
CONTI D'ORDINE					

1) Impegni su esercizi futuri	469.190,81	0,00		
2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	469.190,81	0,00		

BILANCIO CONSOLIDATO 2016

DEL GRUPPO COMUNE DI NOLE

RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA

1. BILANCIO CONSOLIDATO

2. FUNZIONI DEL BILANCIO CONSOLIDATO

3. AREA DEL CONSOLIDAMENTO E METODO DI CONSOLIDAMENTO

4. RETTIFICHE DA OPERAZIONI INFRAGRUPPO

5. BILANCIO CONSOLIDATO 2016 - RETTIFICHE

6. NOTA INTEGRATIVA

- I Criteri di valutazione

- Conto economico consolidato

- Stato Patrimoniale consolidato - Attivo e Passivo

1. BILANCIO CONSOLIDATO

Il bilancio consolidato degli enti locali è disciplinato dal D.Lgs.118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n.42, articoli da 11-bis a 11-quinquies e allegato 4/4 al medesimo decreto ad oggetto Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, così come modificato dal D.Lgs. 10.8.2014, n. 126.

L'obbligo di redigere dal 2017 il Bilancio Consolidato del gruppo Comune, riferito all'esercizio 2016 vale per gli enti locali con popolazione superiore ai 5000 abitanti in applicazione della nuova contabilità armonizzata, come previsto dall'art. 11-bis "Bilancio Consolidato" del D.Lgs. n. 118/2011 introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, comma 4.

Il documento deve essere approvato dal Consiglio Comunale entro il 30 settembre di ogni anno.

Le modalità ed i criteri di redazione del documento sono dettagliati nel "*Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato*", allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 ed lo schema di bilancio consolidato è previsto dall'allegato 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..

Il comune di Nole con deliberazione n. 59 del 24.09.2015 si è avvalso della facoltà di rinvio della contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio Consolidato all'esercizio 2016.

2. FUNZIONI DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il Bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

Il Bilancio consolidato è uno strumento informativo e di verifica interno ai fini della programmazione e controllo del gruppo Comune e di comunicazione verso l'esterno.

Il documento consente :

- valutazioni sulla performance finanziaria ed economico-patrimoniale del gruppo
- un'analisi prospettiva sulla gestione del gruppo

Tra le funzioni del Bilancio consolidato la funzione informativa è sicuramente la più importante anche se non sempre tale documento riesce a far fronte a tutte le istanze conoscitive dei suoi potenziali utilizzatori.

3. AREA DEL CONSOLIDAMENTO E METODO DI CONSOLIDAMENTO

Area del Consolidamento

In ordine agli aspetti di definizione del “gruppo amministrazione pubblica” e con riferimento al citato “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” va considerato che:

- è rilevante il controllo - che può essere di “diritto”, di “fatto” e “contrattuale” – anche nei casi in cui non è presente un legame di partecipazione, diretta o indiretta, al capitale delle controllate;
- è rilevante la partecipazione;
- in fase di prima applicazione, con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile;
- enti e società del “gruppo amministrazione pubblica” possono non essere ricompresi nel perimetro di consolidamento del bilancio in considerazione dell'irrilevanza, cioè nel caso in cui i rispettivi bilanci presentino una incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo, con specifico riferimento al totale dell'attivo, al patrimonio netto e al totale dei ricavi caratteristici; la percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell'ente”.
- sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata;
- si può verificare l'impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali).

Con la deliberazione di Giunta comunale n. 130 del 03.11.2016 in applicazione del “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, sono stati approvati per l'anno 2016 i seguenti due elenchi:

1. elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione Comune di Nole;
2. elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Comune di Nole compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2016;

Elenco dei soggetti appartenenti al gruppo Comune di Nole:

- o Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.)
- o Consorzio di 2° grado delle Valli di Lanzo
- o Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali (C.I.S.)
- o Consorzio Banna Bendola

- o Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura
- o Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.RI.S.)

Elenco degli enti e delle società compresi nel perimetro di consolidamento:

- o Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.)
- o Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali (C.I.S.)
- o Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura
- o Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.RI.S.)

A seguito di ulteriore esame degli orientamenti in materia, il Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali (C.I.S.), non deve essere incluso quale componente del Gruppo Amministrazione pubblica del Comune di Nole e altresì nell'area di consolidamento, in quanto il Comune di Nole non ha partecipazione diretta in tale consorzio, ed esso è gestito e controllato direttamente dall'Unione dei Comuni del Ciriace il quale possiede in maniera rilevante il controllo, di "diritto" e di "fatto".

Metodo di consolidamento

I metodi proposti al punto 4.4 del Principio contabile concernente il bilancio consolidato per il consolidamento sono i seguenti:

Metodo integrale: che prevede l'inclusione integrale nel bilancio consolidato sia degli elementi patrimoniali (attivi e passivi), sia dei conti economici (proventi ed oneri) dei bilanci delle aziende comprese nell'area del consolidamento. Con tale metodo di consolidamento integrale, i dati contenuti nel bilancio consolidato diventano la risultante della sommatoria dei valori di bilancio dell'ente e delle società rientranti nell'area del consolidamento, ferme restando le successive operazioni di rettifica relative alle operazioni infragruppo, al valore delle partecipazioni e alle corrispondenti frazioni del patrimonio netto.

Nel caso di applicazione del metodo integrale, nel bilancio consolidato è rappresentata la quota di pertinenza di terzi sia nello stato patrimoniale che nel conto economico, distintamente da quella della capogruppo.

Metodo proporzionale: consiste nell'aggregare nel bilancio consolidato l'importo proporzionale alla quota di partecipazione con riferimento ai bilanci delle società partecipate rientranti nell'area del consolidamento.

In base a questo metodo i dati consolidati derivano dalla somma dei valori di bilancio della capogruppo, con quelli delle partecipate, presi in proporzione alla percentuale di partecipazione della controllante nel capitale di ciascuna controllata. Lo stesso procedimento si adotta anche in fase di eliminazione delle partite infragruppo, che vengono sempre rettificate in proporzione alla quota di capitale della società partecipata detenuta dalla controllante.

Il metodo scelto per il consolidamento nella redazione del bilancio consolidato del gruppo Comune di Nole è il "metodo proporzionale", in quanto nell'area del consolidamento sono stati inclusi tre enti di cui il Comune di Nole non detiene partecipazione di maggioranza e non esercita potere di controllo.

I bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo rettificati, sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato

patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri) per un importo proporzionale alla quota di partecipazione.

Le operazioni effettuate hanno seguito l'iter:

- Rettifiche di pre-consolidamento e riclassificazione voci bilanci non finanziari(ove necessario)
- Eliminazione operazioni infragruppo (elisione)
- Consolidamento verso il bilancio dell'ente locale delle partecipazioni e determinazione della differenza di consolidamento
- Determinazione delle quote di pertinenza di terzi.

4. RETTIFICHE DA OPERAZIONI INFRAGRUPPO

Una fase importante nell'elaborazione del bilancio consolidato dopo aver definito l'area del consolidamento e scelto il metodo di consolidamento consiste nella registrazione delle rettifiche derivanti da operazioni infragruppo:

1. eliminazione dei costi e ricavi fra società appartenenti all'area del consolidamento;
2. eliminazione di debiti e crediti reciproci fra società appartenenti all'area del consolidamento;
3. eliminazione di utili e perdite infragruppo.

E' necessario eliminare in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci tra i soggetti giuridici componenti il gruppo, perché costituiscono trasferimento di risorse all'interno del gruppo stesso, se tali operazioni non fossero eliminate i saldi consolidati risulterebbero accresciuti in maniera non corretta.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Nel conto economico consolidato :

- per i costi e i ricavi si è proceduto al consolidamento dei proventi e dei costi dei soggetti rientranti nell'area del consolidamento. Le rettifiche apportate riguardano le contropartite reciproche infragruppo rappresentate nella seguente tabella:

Comune di Nole

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)		Comune di Nole				CISA - CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI PER L'AMBIENTE		5,230%	CONSORZIO DEI COMUNI E DEGLI UTENTI INDUSTRIALI RIVA SINISTRA DELLA STURA		5,410%	CO.R.I.S. CONSORZIO RETI E IMPIANTI SUD CANAVESE		15,900%	GRUPPO		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		C.E.
CONTO ECONOMICO		C.E.	CISA - CONSORZIO Operazioni Infragruppo	CONSORZIO DEI COMUNI E DEGLI UTENTI INDUSTRIALI Operazioni Infragruppo	CO.R.I.S. CONSORZIO RETI E IMPIANTI SUD CANAVESE Operazioni Infragruppo	C.E.	Operazioni infragruppo	Netto Operazioni infragruppo	C.E.	Operazioni infragruppo	Netto Operazioni infragruppo	C.E.	Operazioni infragruppo	Netto Operazioni infragruppo	Completivo Operazioni infragruppo	AGGREGATO AL NETTO INFRA	Rettifiche di consolidament o (+/-)	Note	BILANCIO CONSOLIDATO
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE																			
1	Proventi da tributi	2.166.304,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.166.304,20	0,00		2.166.304,20
2	Proventi da fondi perequativi	465.435,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	465.435,00	0,00		465.435,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	234.862,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	234.862,87	0,00		234.862,87
a	Proventi da trasferimenti correnti	221.275,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	221.275,21	0,00		221.275,21
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	Contributi agli investimenti	13.587,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.587,66	0,00		13.587,66
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	510.201,26	0,00	0,00	0,00	10.184.096,00	547.572,70	9.636.523,30	589.243,00	6.936,20	582.306,80	0,00	0,00	0,00	554.508,90	1.045.694,23	0,00		1.045.694,23
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	90.253,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.253,18	0,00		90.253,18
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	419.948,08	0,00	0,00	0,00	10.184.096,00	547.572,70	9.636.523,30	589.243,00	6.936,20	582.306,80	0,00	0,00	0,00	554.508,90	955.441,05	0,00		955.441,05
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	58.516,00	0,00	58.516,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.060,39	0,00		3.060,39
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	508.443,24	45.454,55	0,00	0,00	1.036.539,00	0,00	1.036.539,00	0,00	0,00	0,00	66.374,00	0,00	66.374,00	45.454,55	570.830,42	0,00		570.830,42
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		3.885.246,57	45.454,55	0,00	0,00	11.279.151,00	547.572,70	10.731.578,30	589.243,00	6.936,20	582.306,80	66.374,00	0,00	66.374,00	599.963,45	4.486.187,11	0,00		4.486.187,11
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE																			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	48.797,36	0,00	0,00	0,00	3.295,00	0,00	3.295,00	4.979,07	0,00	4.979,07	0,00	0,00	0,00	0,00	49.239,06	0,00		49.239,06
10	Prestazioni di servizi	1.897.454,89	547.572,70	0,00	0,00	10.509.477,00	45.454,55	10.464.022,45	166.258,00	0,00	166.258,00	28.333,00	0,00	28.333,00	593.027,25	2.429.584,72	0,00		2.429.584,72
11	Utilizzo beni di terzi	5.085,38	0,00	0,00	0,00	29.635,00	0,00	29.635,00	25.691,30	0,00	25.691,30	0,00	0,00	0,00	0,00	8.025,19	0,00		8.025,19
12	Trasferimenti e contributi	399.453,58	0,00	6.936,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.936,20	399.078,33	0,00		399.078,33
a	Trasferimenti correnti	391.453,58	0,00	6.936,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.936,20	391.078,33	0,00		391.078,33
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00		8.000,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
13	Personale	890.032,18	0,00	0,00	0,00	275.145,00	0,00	275.145,00	256.455,00	0,00	256.455,00	0,00	0,00	0,00	0,00	918.296,48	0,00		918.296,48
14	Ammortamenti e svalutazioni	608.441,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.584,00	0,00	45.584,00	0,00	0,00	0,00	0,00	610.907,97	0,00		610.907,97
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	7.438,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.438,54	0,00		7.438,54
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	601.003,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.623,00	0,00	28.623,00	0,00	0,00	0,00	0,00	602.551,84	0,00		602.551,84
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.961,00	0,00	16.961,00	0,00	0,00	0,00	0,00	917,59	0,00		917,59
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
17	Altri accantonamenti	322.349,88	0,00	0,00	0,00	235.000,00	0,00	235.000,00	34.500,00	0,00	34.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	336.506,83	0,00		336.506,83
18	Oneri diversi di gestione	84.734,44	0,00	0,00	0,00	19.810,00	0,00	19.810,00	42.218,63	0,00	42.218,63	10.357,00	0,00	10.357,00	0,00	89.701,29	0,00		89.701,29
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		4.256.349,59	547.572,70	6.936,20	0,00	11.072.362,00	45.454,55	11.026.907,45	575.686,00	0,00	575.686,00	38.690,00	0,00	38.690,00	599.963,45	4.841.339,87	0,00		4.841.339,87
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-371.103,02	-502.118,15	-6.936,20	0,00	206.789,00	502.118,15	-295.329,15	13.557,00	6.936,20	6.620,80	27.684,00	0,00	27.684,00	0,00	-355.152,77	0,00		-355.152,77
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI																			
Proventi finanziari																			
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
a	da società controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
b	da società partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	da altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
20	Altri proventi finanziari	133,61	0,00	0,00	0,00	4.094,00	0,00	4.094,00	0,00	0,00	0,00	3,00	0,00	3,00	0,00	348,20	0,00		348,20
Totale proventi finanziari		133,61	0,00	0,00	0,00	4.094,00	0,00	4.094,00	0,00	0,00	0,00	3,00	0,00	3,00	0,00	348,20	0,00		348,20
Oneri finanziari																			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	70.340,00	0,00	0,00	0,00	49.696,00	0,00	49.696,00	0,00	0,00	0,00	24.419,00	0,00	24.419,00	0,00	76.821,72	0,00		76.821,72
a	Interessi passivi	70.340,00	0,00	0,00	0,00	49.696,00	0,00	49.696,00	0,00	0,00	0,00	24.419,00	0,00	24.419,00	0,00	74.222,62	0,00		74.222,62
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	49.696,00	0,00	49.696,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.599,10	0,00		2.599,10
Totale on																			

Nello Stato Patrimoniale consolidato si è proceduto:

- per l'attivo, al consolidamento sommando alle attività dell'ente le voci dell'attivo relative agli enti rientranti nell'area del consolidamento.
- per il passivo, relativamente ai debiti con il consolidamento sommando alle passività dell'ente le voci di debito relative agli enti rientranti nell'area del consolidamento.

Si registrano le seguenti operazioni infragruppo di debiti e crediti:

Comune di Nole																						
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)				Comune di Nole		CISA - CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI PER L'AMBIENTE		5,230%	CONSORZIO DEI COMUNI E DEGLI UTENTI INDUSTRIALI RIVA SINISTRA DELLA STURA		5,410%	CO.RI.S. CONSORZIO RETI E IMPIANTI SUD CANAVESE		15,900%	GRUPPO		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		S.P.			
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)				S.P.	CISA - CONSORZIO OPERAZIONI Infragruppo	CONSORZIO DEI COMUNI E DEGLI UTENTI INDUSTRIALI OPERAZIONI Infragruppo	CO.RI.S. CONSORZIO RETI E IMPIANTI SUD CANAVESE OPERAZIONI Infragruppo	S.P.	Operazioni Infragruppo	Netto Operazioni Infragruppo	S.P.	Operazioni Infragruppo	Netto Operazioni Infragruppo	S.P.	Operazioni Infragruppo	Netto Operazioni Infragruppo	Complessivo Operazioni Infragruppo	AGGREGATO AL NETTO INFRA	Rettifiche di consolidamenti o (+/-)	Note	BILANCIO CONSOLIDATO	
A) CREDITI vs LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI																						
Immobilizzazioni immateriali																						
1	Costi di impianto e di ampliamento			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			8.538,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.538,84			8.538,84	
5	Avviamento			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
9	Altre			7.264,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.264,69			7.264,69	
Totale immobilizzazioni immateriali				15.803,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.803,53	0,00		15.803,53
Immobilizzazioni materiali																						
1.1	Beni demaniali			7.192.279,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.192.279,78	0,00		7.192.279,78	
1.2	Terreni			28.936,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.936,00	0,00		28.936,00	
1.3	Fabbricati			1.163.643,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.163.643,04	0,00		1.163.643,04	
1.3	Infrastrutture			5.999.700,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.999.700,74	0,00		5.999.700,74	
1.9	Altri beni demaniali			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Altre immobilizzazioni materiali				9.205.784,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	805.074,00	0,00	805.074,00	7.984.781,00	0,00	7.984.781,00	0,00	10.518.918,80			10.518.918,80	
2.1	Terreni			519.244,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	519.244,51	0,00		519.244,51		
a	di cui in leasing finanziario			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.2	Fabbricati			8.427.783,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	805.074,00	0,00	805.074,00	1.374.067,00	0,00	1.374.067,00	0,00	8.689.814,32	0,00		8.689.814,32	
a	di cui in leasing finanziario			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.3	Impianti e macchinari			67.542,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.610.714,00	0,00	6.610.714,00	0,00	1.118.645,84	0,00		1.118.645,84	
a	di cui in leasing finanziario			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.4	Attrezzature industriali e commerciali			99.726,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.726,24	0,00		99.726,24	
2.5	Mezzi di trasporto			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.6	Macchine per ufficio e hardware			25.148,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.148,98	0,00		25.148,98	
2.7	Mobili e arredi			51.662,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51.662,71	0,00		51.662,71	
2.8	Infrastrutture			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.9	Diritti reali di godimento			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.9	Altri beni materiali			14.676,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.676,17	0,00		14.676,17	
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			329.732,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	746.603,00	0,00	746.603,00	2.283.166,00	0,00	2.283.166,00	0,00	733.147,54	0,00		733.147,54	
Totale immobilizzazioni materiali				16.727.796,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.551.677,00	0,00	1.551.677,00	10.267.847,00	0,00	10.267.847,00	0,00	18.444.346,12	0,00		18.444.346,12	
Immobilizzazioni finanziarie																						
1	Partecipazioni in			1.040,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.950,00	0,00	92.950,00	200,00	0,00	200,00	0,00	6.100,40	0,00		6.100,40	
a	imprese controllate			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
b	imprese partecipate			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
c	altri soggetti			1.040,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.950,00	0,00	92.950,00	200,00	0,00	200,00	0,00	6.100,40	0,00		6.100,40	
2	Crediti verso			0,00	0,00	58.386,00	0,00	58.386,00	0,00	58.386,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.053,59	0,00		3.053,59	
a	altre amministrazioni pubbliche			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
b	imprese controllate			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
c	imprese partecipate			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
d	altri soggetti			0,00	0,00	0,00	0,00	58.386,00	0,00	58.386,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.053,59	0,00		3.053,59	
3	Altri titoli			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale immobilizzazioni finanziarie				1.040,00	0,00	58.386,00	0,00	58.386,00	0,00	58.386,00	92.950,00	0,00	92.950,00	200,00	0,00	200,00	0,00	9.153,98	0,00		9.153,98	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)				16.744.640,35	0,00	0,00	0,00	58.386,00	0,00	58.386,00	1.644.627,00	0,00	1.644.627,00	10.268.147,00	0,00	10.268.147,00	0,00	18.469.303,63	0,00		18.469.303,63	
C) ATTIVO CIRCOLANTE																						
Rimanenze				0,00	0,00	0,00	0,00	151.201,00	0,00	151.201,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.907,81	0,00		7.907,81	
Totale rimanenze				0,00	0,00	0,00	0,00	151.201,00	0,00	151.201,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.907,81	0,00		7.907,81	
Crediti																						
1	Crediti di natura tributaria			278.298,19	0,00	0,00	0,00	2.343.987,00	0,00	2.343.987,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.888,71	0,00		400.888,71	
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
b	Altri crediti da tributi			231.995,32	0,00	0,00	0,00	2.343.987,00	0,00	2.343.987,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	354.498,84	0,00		354.498,84	
c	Crediti da Fondi perequativi			46.392,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.392,87	0,00		46.392,87	
2	Crediti per trasferimenti e contributi			704.425,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	704.425,16	0,00		704.425,16	
a	verso amministrazioni pubbliche			606.907,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	606.907,36	0,00		606.907,36	
b	imprese controllate			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
c	imprese partecipate			64.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.000,00	0,00		64.000,00	
d	verso altri soggetti			33.517,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00												

Comune di Nole

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)		Comune di Nole				CISA - CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI PER L'AMBIENTE		5,230%	CONSORZIO DEI COMUNI E DEGLI UTENTI INDUSTRIALI RIVA SINISTRA DELLA STURA		5,410%	CO.RI.S. CONSORZIO RETI E IMPIANTI SUD CANAVESE		15,900%	GRUPPO		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		S.P.	
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		S.P.	CISA - CONSORZIO Operazioni Infragruppo	CONSORZIO DEI COMUNI E DEGLI Operazioni Infragruppo	CO.RI.S. CONSORZIO RETI Operazioni Infragruppo	S.P.	Operazioni infragruppo	Netto Operazioni infragruppo	S.P.	Operazioni infragruppo	Netto Operazioni infragruppo	S.P.	Operazioni infragruppo	Netto Operazioni infragruppo	Complessivo Operazioni infragruppo	AGGREGATO AL NETTO INFRA	Rettifiche di consolidament o (+/-)	Note	BILANCIO CONSOLIDATO	
I	A) PATRIMONIO NETTO																			
	Fondo di dotazione	13.892.310,56	0,00	0,00	0,00	15.415,00	0,00	15.415,00	1.286.187,00	0,00	1.286.187,00	303.736,00	0,00	303.736,00	0,00	14.010.993,51	0,00		14.010.993,51	
	Riserve	1.597.467,88	0,00	0,00	0,00	196.127,00	0,00	196.127,00	0,00	0,00	0,00	5.984.225,00	0,00	5.984.225,00	0,00	2.559.217,10	0,00		2.559.217,10	
	da risultato economico di esercizi precedenti	227.983,80	0,00	0,00	0,00	42.394,00	0,00	42.394,00	0,00	0,00	0,00	5.984.225,00	0,00	5.984.225,00	0,00	1.181.692,78	0,00		1.181.692,78	
	da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	153.733,00	0,00	153.733,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.040,24	0,00		8.040,24	
	da permessi di costruire	1.369.484,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.369.484,08	0,00		1.369.484,08	
	Risultato economico dell'esercizio	-1.004.598,31	0,00	0,00	0,00	1.259,00	0,00	1.259,00	557,00	0,00	557,00	668,00	0,00	668,00	0,00	-1.004.396,12	0,00		-1.004.396,12	
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	14.485.180,13	0,00	0,00	0,00	212.801,00	0,00	212.801,00	1.286.744,00	0,00	1.286.744,00	6.288.629,00	0,00	6.288.629,00	0,00	15.565.814,48	0,00		15.565.814,48	
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI																			
	1 Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
	2 Per imposte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
	3 Altri	0,00	0,00	0,00	0,00	1.744.099,00	0,00	1.744.099,00	95.500,00	0,00	95.500,00	172.001,00	0,00	172.001,00	0,00	123.731,09	0,00		123.731,09	
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.744.099,00	0,00	1.744.099,00	95.500,00	0,00	95.500,00	172.001,00	0,00	172.001,00	0,00	123.731,09	0,00		123.731,09	
	C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO																			
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.787,00	0,00	71.787,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.883,68	0,00		3.883,68	
D) DEBITI																				
1 Debiti da finanziamento	1.549.621,72	0,00	0,00	0,00	364.119,50	0,00	364.119,50	0,00	0,00	0,00	0,00	511.757,00	0,00	511.757,00	0,00	1.650.034,53	0,00		1.650.034,53	
a prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
b v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
c verso banche e tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	362.658,50	0,00	362.658,50	0,00	0,00	0,00	0,00	511.757,00	0,00	511.757,00	0,00	100.336,40	0,00		100.336,40	
d verso altri finanziatori	1.549.621,72	0,00	0,00	0,00	1.461,00	0,00	1.461,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.549.698,13	0,00		1.549.698,13	
2 Debiti verso fornitori	1.285.349,02	300.988,89	0,00	0,00	8.322.355,50	97.500,00	8.224.855,50	130.282,78	0,00	130.282,78	3.914,00	0,00	3.914,00	398.488,89	1.707.437,87	0,00		1.707.437,87		
3 Acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
4 Debiti per trasferimenti e contributi	696.037,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	696.037,16	0,00		696.037,16	
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
b altre amministrazioni pubbliche	594.315,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	594.315,86	0,00		594.315,86	
c imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
d imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
e altri soggetti	101.721,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	101.721,30	0,00		101.721,30	
5 Altri debiti	261.624,85	0,00	0,00	0,00	1.002.969,00	0,00	1.002.969,00	213.652,12	0,00	213.652,12	161.291,00	0,00	161.291,00	0,00	351.283,98	0,00		351.283,98		
a tributari	0,00	0,00	0,00	0,00	162.035,00	0,00	162.035,00	13.000,00	0,00	13.000,00	72.192,00	0,00	72.192,00	0,00	20.656,26	0,00		20.656,26		
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.145,96	0,00	0,00	0,00	7.710,00	0,00	7.710,00	35.769,84	0,00	35.769,84	0,00	0,00	0,00	0,00	4.484,34	0,00		4.484,34		
c per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
d altri	259.478,89	0,00	0,00	0,00	833.224,00	0,00	833.224,00	164.882,28	0,00	164.882,28	89.099,00	0,00	89.099,00	0,00	326.143,38	0,00		326.143,38		
TOTALE DEBITI (D)	3.792.632,75	300.988,89	0,00	0,00	9.689.444,00	97.500,00	9.591.944,00	343.934,90	0,00	343.934,90	676.962,00	0,00	676.962,00	398.488,89	4.404.793,54	0,00		4.404.793,54		
II	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI																			
	Ratei passivi	119.137,51	0,00	0,00	0,00	29.913,00	0,00	29.913,00	13.351,10	0,00	13.351,10	0,00	0,00	0,00	0,00	121.424,25	0,00		121.424,25	
	Risconti passivi	1.990.980,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	676.038,00	0,00	676.038,00	4.055.641,00	0,00	4.055.641,00	0,00	2.672.400,79	0,00		2.672.400,79	
	1 Contributi agli investimenti	1.929.879,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	676.038,00	0,00	676.038,00	4.055.641,00	0,00	4.055.641,00	0,00	2.611.299,75	0,00		2.611.299,75	
	a da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	676.038,00	0,00	676.038,00	4.055.641,00	0,00	4.055.641,00	0,00	681.420,57	0,00		681.420,57	
	b da altri soggetti	1.929.879,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.929.879,18	0,00		1.929.879,18	
	2 Concessioni pluriennali	61.101,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.101,04	0,00		61.101,04	
	3 Altri risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.110.117,73	0,00	0,00	0,00	29.913,00	0,00	29.913,00	689.389,10	0,00	689.389,10	4.055.641,00	0,00	4.055.641,00	0,00	2.793.825,05	0,00		2.793.825,05	
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	20.387.930,61	300.988,89	0,00	0,00	11.676.257,00	97.500,00	11.578.757,00	2.487.355,00	0,00	2.487.355,00	11.193.233,00	0,00	11.193.233,00	398.488,89	22.892.047,83	0,00		22.892.047,83	
	F) CONTI D'ORDINE																			
	1) Impegni su esercizi futuri	469.190,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	469.190,81	0,00		469.190,81	
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
TOTALE CONTI D'ORDINE	469.190,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	469.190,81	0,00		469.190,81		

Totale Operazioni Infragruppo Comune verso Società Partecipate (Attivo)	87.500,00	0,00	0,00
Totale Operazioni Infragruppo Società Partecipate verso Comune (Attivo)	300.988,89	0,00	0,00
Differenza (Attivo)	-203.488,89	0,00	0,00
Totale Operazioni Infragruppo Comune verso Società Partecipate (Passivo)	300.988,89	0,00	0,00
Totale Operazioni Infragruppo Società Partecipate verso Comune (Passivo)	97.500,00	0,00	0,00
Differenza (Passivo)	203.488,89	0,00	0,00
Differenza	0,00	0,00	0,00

Idamento Stato Patrimoniale (Attivo)	0,00
Idamento Stato Patrimoniale (Passivo)	0,00
Differenza	0,00

- da analisi dei bilanci d'esercizio 2016 degli enti del Gruppo non si riscontra la presenza di partecipazioni, pertanto non vi è necessità di provvedere alla determinazione del valore del patrimonio netto di gruppo. Se non si provvedesse ad eliminare il valore della partecipazione contro la quota di P. N. della controllata, si effettuerebbe infatti un errore di "duplicazione", in quanto il patrimonio netto della controllata verrebbe conteggiato nel consolidato due volte. Pertanto non si rilevato necessario iscrivere una rettifica nel passivo patrimoniale dell'ente quale differenza di consolidamento.
- per la quota del patrimonio netto il consolidamento è stato effettuato sommando al patrimonio netto dell'ente locale le voci del patrimonio netto relative alle società controllate in funzione delle quote possedute in maniera proporzionale.

5. BILANCIO CONSOLIDATO 2016 - RETTIFICHE

Comune di Nole

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		C.E.	Rettifiche di consolidamento (+/-)	Note	C.E. BILANCIO CONSOLIDATO
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.166.304,20	0,00		2.166.304,20
2	Proventi da fondi perequativi	465.435,00	0,00		465.435,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	234.862,87	0,00		234.862,87
a	Proventi da trasferimenti correnti	221.275,21	0,00		221.275,21
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		0,00
c	Contributi agli investimenti	13.587,66	0,00		13.587,66
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.045.694,23	0,00		1.045.694,23
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	90.253,18	0,00		90.253,18
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		0,00
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	955.441,05	0,00		955.441,05
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	3.060,39	0,00		3.060,39
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00		0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00		0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	570.830,42	0,00		570.830,42
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		4.486.187,11	0,00		4.486.187,11
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	49.239,06	0,00		49.239,06
10	Prestazioni di servizi	2.429.584,72	0,00		2.429.584,72
11	Utilizzo beni di terzi	8.025,19	0,00		8.025,19
12	Trasferimenti e contributi	399.078,33	0,00		399.078,33
a	Trasferimenti correnti	391.078,33	0,00		391.078,33
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	8.000,00	0,00		8.000,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		0,00
13	Personale	918.296,48	0,00		918.296,48
14	Ammortamenti e svalutazioni	610.907,97	0,00		610.907,97
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	7.438,54	0,00		7.438,54
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	602.551,84	0,00		602.551,84
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00		0,00
d	Svalutazione dei crediti	917,59	0,00		917,59
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00		0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00		0,00
17	Altri accantonamenti	336.506,83	0,00		336.506,83
18	Oneri diversi di gestione	89.701,29	0,00		89.701,29
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		4.841.339,87	0,00		4.841.339,87
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-355.152,77	0,00		-355.152,77
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00		0,00
a	da società controllate	0,00	0,00		0,00
b	da società partecipate	0,00	0,00		0,00
c	da altri soggetti	0,00	0,00		0,00
20	Altri proventi finanziari	348,20	0,00		348,20
Totale proventi finanziari		348,20	0,00		348,20
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	76.821,72	0,00		76.821,72
a	Interessi passivi	74.222,62	0,00		74.222,62
b	Altri oneri finanziari	2.599,10	0,00		2.599,10
Totale oneri finanziari		76.821,72	0,00		76.821,72
TOTALE (C)		-76.473,52	0,00		-76.473,52
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00		0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00		0,00
TOTALE (D)		0,00	0,00		0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<u>Proventi straordinari</u>					
24	Proventi da permessi di costruire	169.491,10	0,00		169.491,10
a	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		0,00
b	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0,00	0,00		0,00
c	Plusvalenze patrimoniali	169.491,10	0,00		169.491,10
d	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		0,00
Totale proventi		169.491,10	0,00		169.491,10
<u>Oneri straordinari</u>					
25	Trasferimenti in conto capitale	670.784,25	0,00		670.784,25
a	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	475.060,00	0,00		475.060,00
b	Minusvalenze patrimoniali	165.952,90	0,00		165.952,90
c	Altri oneri straordinari	0,00	0,00		0,00
d	Altri oneri straordinari	29.771,35	0,00		29.771,35
Totale oneri		670.784,25	0,00		670.784,25
TOTALE (E) (E20-E21)		-501.293,15	0,00		-501.293,15
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		-932.919,43	0,00		-932.919,43
26	Imposte	71.476,68	0,00		71.476,68
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		-1.004.396,12	0,00		-1.004.396,12
27					
28	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00	2.281,81		2.281,81

Comune di Nole

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		S.P.	Rettifiche di consolidamento (+/-)	Note	S.P. BILANCIO CONSOLIDATO
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00		0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00		0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00		0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00		0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	8.538,84	0,00		8.538,84
5	Avviamento	0,00	0,00		0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00		0,00
9	Altre	7.264,69	0,00		7.264,69
	Totale immobilizzazioni immateriali	15.803,53	0,00		15.803,53
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
II 1	Beni demaniali	7.192.279,78	0,00		7.192.279,78
1.1	Terreni	28.936,00	0,00		28.936,00
1.2	Fabbricati	1.163.643,04	0,00		1.163.643,04
1.3	Infrastrutture	5.999.700,74	0,00		5.999.700,74
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		0,00
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	10.518.918,80	0,00		10.518.918,80
2.1	Terreni	519.244,55	0,00		519.244,55
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		0,00
2.2	Fabbricati	8.689.814,32	0,00		8.689.814,32
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		0,00
2.3	Impianti e macchinari	1.118.645,84	0,00		1.118.645,84
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	99.726,24	0,00		99.726,24
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00		0,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	25.148,98	0,00		25.148,98
2.7	Mobili e arredi	51.662,71	0,00		51.662,71
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		0,00
2.9	Diritti reali di godimento	0,00	0,00		0,00
2.99	Altri beni materiali	14.676,17	0,00		14.676,17
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	733.147,54	0,00		733.147,54
	Totale immobilizzazioni materiali	18.444.346,12	0,00		18.444.346,12
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
1	Partecipazioni in	6.100,40	0,00		6.100,40
a	imprese controllate	0,00	0,00		0,00
b	imprese partecipate	0,00	0,00		0,00
c	altri soggetti	6.100,40	0,00		6.100,40
2	Crediti verso	3.053,59	0,00		3.053,59
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		0,00
b	imprese controllate	0,00	0,00		0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00		0,00
d	altri soggetti	3.053,59	0,00		3.053,59
3	Altri titoli	0,00	0,00		0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	9.153,98	0,00		9.153,98
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	18.469.303,63	0,00		18.469.303,63
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	7.907,81	0,00		7.907,81
	Totale	7.907,81	0,00		7.907,81
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	400.888,71	0,00		400.888,71
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		0,00
b	Altri crediti da tributi	354.495,84	0,00		354.495,84
c	Crediti da Fondi perequativi	46.392,87	0,00		46.392,87
2	Crediti per trasferimenti e contributi	704.425,16	0,00		704.425,16
a	verso amministrazioni pubbliche	606.907,36	0,00		606.907,36
b	imprese controllate	0,00	0,00		0,00
c	imprese partecipate	64.000,00	0,00		64.000,00
d	verso altri soggetti	33.517,80	0,00		33.517,80
3	Verso clienti ed utenti	543.808,38	0,00		543.808,38
4	Altri Crediti	270.072,18	0,00		270.072,18
a	verso l'erario	449,90	0,00		449,90
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		0,00
c	altri	269.622,28	0,00		269.622,28
	Totale crediti	1.919.194,42	0,00		1.919.194,42
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00		0,00
2	Altri titoli	0,00	0,00		0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		0,00
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	2.464.659,93	0,00		2.464.659,93
a	Istituto tesoriere	2.464.659,93	0,00		2.464.659,93
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		0,00
2	Altri depositi bancari e postali	25.521,00	0,00		25.521,00
3	Denaro e valori in cassa	89,92	0,00		89,92
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		0,00
	Totale disponibilità liquide	2.490.270,86	0,00		2.490.270,86
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.417.373,10	0,00		4.417.373,10
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	72,02	0,00		72,02
2	Risconti attivi	5.299,09	0,00		5.299,09
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	5.371,11	0,00		5.371,11
	TOTALE DELL'ATTIVO	22.892.047,83	0,00		22.892.047,83

Totale Rettifiche di Consolidamento Stato Patrimoniale (Attivo)

0,00

Totale Rettifiche di Consolidamento Stato Patrimoniale (Passivo)

0,00

Differenza

0,00

Comune di Nole

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		S.P.	Rettifiche di consolidamento (+/-)	Note	S.P. BILANCIO CONSOLIDATO
I	A) PATRIMONIO NETTO				
	Fondo di dotazione	14.010.993,51	0,00		14.010.993,51
II	Riserve	2.559.217,10	0,00		2.559.217,10
	a <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.181.692,78	0,00		1.181.692,78
b	<i>da capitale</i>	8.040,24	0,00		8.040,24
	<i>da permessi di costruire</i>	1.369.484,08	0,00		1.369.484,08
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.004.396,12	0,00		-1.004.396,12
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	15.565.814,48	0,00		15.565.814,48
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	6.705.257,84		6.705.257,84
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	2.281,81		2.281,81
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	6.707.539,65		6.707.539,65
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	15.565.814,48	0,00		15.565.814,48
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00		0,00
2	Per imposte	0,00	0,00		0,00
3	Altri	123.731,09	0,00		123.731,09
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		0,00
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	123.731,09	0,00		123.731,09
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.883,68	0,00		3.883,68
	TOTALE T.F.R. (C)	3.883,68	0,00		3.883,68
	D) DEBITI				
1	Debiti da finanziamento	1.650.034,53	0,00		1.650.034,53
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00		0,00
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		0,00
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	100.336,40	0,00		100.336,40
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.549.698,13	0,00		1.549.698,13
2	Debiti verso fornitori	1.707.437,87	0,00		1.707.437,87
3	Acconti	0,00	0,00		0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	696.037,16	0,00		696.037,16
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	594.315,86	0,00		594.315,86
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00		0,00
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00		0,00
e	<i>altri soggetti</i>	101.721,30	0,00		101.721,30
5	Altri debiti	351.283,98	0,00		351.283,98
a	<i>tributari</i>	20.656,26	0,00		20.656,26
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	4.484,34	0,00		4.484,34
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		0,00
d	<i>altri</i>	326.143,38	0,00		326.143,38
	TOTALE DEBITI (D)	4.404.793,54	0,00		4.404.793,54
I	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
	Ratei passivi	121.424,25	0,00		121.424,25
II	Risconti passivi	2.672.400,79	0,00		2.672.400,79
	1 Contributi agli investimenti	2.611.299,75	0,00		2.611.299,75
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	681.420,57	0,00		681.420,57
b	<i>da altri soggetti</i>	1.929.879,18	0,00		1.929.879,18
2	Concessioni pluriennali	61.101,04	0,00		61.101,04
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.793.825,05	0,00		2.793.825,05
	TOTALE DEL PASSIVO	22.892.047,83	0,00		22.892.047,83
	CONTI D'ORDINE				
1	Impegni su esercizi futuri	469.190,81	0,00		469.190,81
2	Beni di terzi in uso	0,00	0,00		0,00
3	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		0,00
4	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		0,00
5	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		0,00
6	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		0,00
7	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		0,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	469.190,81	0,00		469.190,81

Totale Rettifiche di Consolidamento Stato Patrimoniale (Attivo)

0,00

Totale Rettifiche di Consolidamento Stato Patrimoniale (Passivo)

0,00

Differenza

0,00

6. NOTA INTEGRATIVA

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (**escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato**);
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura;
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica;
- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato.

I Criteri di valutazione

I criteri di valutazione delle attività e passività patrimoniali sono previsti dal Principio contabile della contabilità economico-patrimoniale approvato come allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011.

Il processo di redazione del Bilancio Consolidato richiede che i bilanci delle singole aziende e del Comune siano redatti sulla base di criteri di valutazione omogenei. Nel bilancio consolidato redatto è stata verificata una sostanziale omogeneità tra le aziende nell'utilizzo dei criteri di valutazione, mentre si sono verificate lievi differenze con i criteri adottati dal Comune.

I criteri, adottati dal Comune di Nole nella valutazione delle componenti positive e negative e del patrimonio sono previsti Principio contabile della contabilità economico-patrimoniale approvato come allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011:

- Immobilizzazioni immateriali: sono iscritte al valore del costo sostenuto o di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori o di produzione comprendente tutti i costi direttamente imputabili. Tale valore è rettificato ogni anno del valore degli ammortamenti le cui quote sono rapportate al periodo di effettivo utilizzo, tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione, valutato in cinque anni (coefficiente di ammortamento al 20%);

- Immobilizzazioni materiali: i beni demaniali, le altre immobilizzazioni materiali comprendenti i terreni, i fabbricati e i beni mobili sono stati iscritti ad inventario dei beni immobili e ad inventario dei beni mobili ai sensi dell'art. 230 del D.Lgs. 267/2000. A patrimonio vanno indicati i valore netti residui, cioè al netto dei relativi fondi di ammortamento. Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Se il bene non è impiegato in un servizio non rilevante ai fini Iva, quest'ultima costituisce costo capitalizzabile, in caso contrario non costituisce elemento

di costo ma un credito verso l'erario e non è capitalizzata. Il bene iscritto a patrimonio viene aumentato direttamente del valore delle manutenzioni straordinarie effettuate sul bene stesso e decurtato del valore degli ammortamenti sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I coefficienti di ammortamento adottati, ai sensi dell'art. 229 del D.lgs. n. 267/2000, sono i seguenti:

- edifici anche demaniali, ivi compresa la manutenzione straordinaria al 3%;
- strade, ponti ed altri beni demaniali al 2%;
- macchinari, apparecchi, attrezzature, impianti ed altri beni mobili al 15%;
- attrezzature e sistemi informatici, compresi i programmi applicativi al 20%;
- automezzi in genere, mezzi di movimentazione e motoveicoli al 20%;
- altri beni al 20%

- Immobilizzazioni in corso: sono valutate al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, trattasi degli stati avanzamento lavori di opere pubbliche non ancora ultimate con certificato attestante la regolare esecuzione dei lavori o con certificato di collaudo; solo con queste attestazioni gli importi sospesi possono essere stornati dalle immobilizzazioni in corso e portati ad incremento della relativa voce delle immobilizzazioni materiali dell'attivo patrimoniale. Anche per le immobilizzazioni in corso se si tratta di opere relative a servizi non rilevanti ai fini Iva, quest'ultima costituisce costo capitalizzabile, altrimenti non costituendo un elemento di costo ma un credito verso l'erario non è capitalizzata.

- Immobilizzazioni finanziarie: comprendono il valore delle partecipazioni dell'ente in imprese controllate, collegate ed in altre imprese. La valutazione delle partecipazioni è effettuata con il metodo del costo di acquisto eventualmente svalutato se il valore è durevolmente inferiore al costo;

- Rimanenze: sono valutate al costo di acquisto;

- Crediti: sono valutati al valore nominale;

- Disponibilità liquide: vi rientra il fondo di cassa, comprensivo dell'importo complessivo depositato presso il tesoriere. Il fondo di cassa è valutato al valore nominale;

- Ratei e risconti attivi: sono quote di costi o di proventi comuni a due o più esercizi e sono valutati secondo le norme del codice civile. In particolare: nella voce ratei attivi devono essere iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi; nella voce risconti attivi devono essere iscritti i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi;

- Patrimonio netto: rappresenta la differenza tra le attività e le passività di bilancio. In generale la variazione del patrimonio netto corrisponde al risultato economico dell'esercizio;

- Debiti: i debiti iscritti nel passivo patrimoniale sono valutati al valore residuo;

- Ratei e risconti passivi: sono quote di costi o di proventi comuni a due o più esercizi e sono valutati secondo le norme del codice civile. In particolare: nella voce ratei passivi devono essere iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi; nella voce risconti passivi devono essere iscritti i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi;

- Contributi agli investimenti da amministrazione pubbliche (ex conferimenti): trattasi di contributi in conto capitale ricevuti dall'ente per il finanziamento di investimenti: opere pubbliche del patrimonio dell'ente, finanziamento di immobilizzazioni immateriali, rimborso o restituzione a terzi di trasferimenti in conto capitale ed altri progetti d'investimento. I conferimenti sono iscritti nel passivo patrimoniale al valore nominale ed esistono diverse modalità di scarico di tali fondi.

- Conti d'ordine: sono annotazioni di memoria a corredo della situazione patrimoniale-finanziaria esposta dallo stato patrimoniale, ma non costituiscono attività e passività in senso stretto. Vi rientrano tutti gli elementi di gestione che alla chiusura dell'esercizio non hanno generato economicamente e finanziariamente effetti immediati e diretti sulla struttura patrimoniale.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione degli enti rientranti nell'area del consolidamento si rinvia ai rispettivi bilanci di esercizio al 31/12/2016, lo stesso vale per la descrizione delle diverse voci di bilancio riportate nel conto economico e nello stato patrimoniale delle società citate.

Costituiscono il "gruppo amministrazione pubblica", come definito dal D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, i seguenti enti

Ente	% Comune di Nole	Maggioranza dei voti	Potere di nomina maggioranza CdA	Obbligo ripiano perdite in % maggiore a partecipazione	Influenza dominante per contratto	Gruppo Amministrazione e Pubblica
Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.)	5,23%	No	No	No	No	Si
Consorzio di 2° grado delle Valli di Lanzo	0,67%	No	No	No	No	Si
Consorzio Banna Bendola	3,80%	No	No	No	No	Si
Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura	5,41%	No	No	No	No	Si
Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.RI.S.)	15,90%	No	No	No	No	Si

Garanzie prestate

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 09/07/2015 è stata attivata la garanzia sussidiaria al fine di poter disporre la novazione in favore dell'Unione dei Comuni del Ciriace e del Basso Canavese quale nuovo soggetto beneficiario del mutuo contratto dal Comune di Nole con posizione n. 6009354 per i lavori di sistemazione e asfaltatura di una serie di strade comunali.

Di seguito si riportano i prospetti riepilogativi della situazione dei risultati di bilancio consolidato 2016 evidenziati nel conto economico consolidato e la situazione dell'attivo e passivo patrimoniale consolidato:

Comune di Nole

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2016	2015	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.166.304,20	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	465.435,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	234.862,87	0,00		
a	Proventi da trasferimenti correnti	221.275,21	0,00		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	13.587,66	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.045.694,23	0,00	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	90.253,18	0,00		
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	955.441,05	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	3.060,39	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	570.830,42	0,00	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		4.486.187,11	0,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	49.239,06	0,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.429.584,72	0,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	8.025,19	0,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	399.078,33	0,00		
a	Trasferimenti correnti	391.078,33	0,00		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	8.000,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	918.296,48	0,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	610.907,97	0,00	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	7.438,54	0,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	602.551,84	0,00	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	917,59	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	336.506,83	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	89.701,29	0,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		4.841.339,87	0,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-355.152,77	0,00		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	348,20	0,00	C16	C16
Totale proventi finanziari		348,20	0,00		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	76.821,72	0,00	C17	C17
a	Interessi passivi	74.222,62	0,00		
b	Altri oneri finanziari	2.599,10	0,00		
Totale oneri finanziari		76.821,72	0,00		
TOTALE (C)		-76.473,52	0,00		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<u>Proventi straordinari</u>					
24	Proventi da permessi di costruire	169.491,10	0,00	E20	E20
a	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0,00	0,00		E20b
c	Plusvalenze patrimoniali	169.491,10	0,00		E20c
d	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
Totale proventi		169.491,10	0,00		
<u>Oneri straordinari</u>					
25	Trasferimenti in conto capitale	670.784,25	0,00	E21	E21
a	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	475.060,00	0,00		
b	Minusvalenze patrimoniali	165.952,90	0,00		E21b
c	Altri oneri straordinari	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	29.771,35	0,00		E21d
Totale oneri		670.784,25	0,00		
TOTALE (E) (E20-E21)		-501.293,15	0,00		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+ C+-D+-E)		-932.919,43	0,00		
26	Imposte	71.476,68	0,00	E22	E22
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		-1.004.396,12	0,00	E23	E23
27					
28	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	2.281,81	0,00		

Comune di Nole

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2016	2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	8.538,84	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	Altre	7.264,69	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	15.803,53	0,00		
II	<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
	Beni demaniali	7.192.279,78	0,00		
1.1	Terreni	28.936,00	0,00		
1.2	Fabbricati	1.163.643,04	0,00		
1.3	Infrastrutture	5.999.700,74	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	10.518.918,80	0,00		
2.1	Terreni	519.244,55	0,00	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	8.689.814,32	0,00		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	1.118.645,84	0,00	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	99.726,24	0,00	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	25.148,98	0,00		
2.7	Mobili e arredi	51.662,71	0,00		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.9	Diritti reali di godimento	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	14.676,17	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	733.147,54	0,00	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	18.444.346,12	0,00		
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie</i>				
	Partecipazioni in	6.100,40	0,00	BI11	BI11
a	imprese controllate	0,00	0,00	BI11a	BI11a
b	imprese partecipate	0,00	0,00	BI11b	BI11b
c	altri soggetti	6.100,40	0,00		
2	Crediti verso	3.053,59	0,00	BI12	BI12
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BI12a	BI12a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BI12b	BI12b
d	altri soggetti	3.053,59	0,00	BI12c BI12d	BI12d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BI13	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	9.153,98	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	18.469.303,63	0,00		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<i>Rimanenze</i>	7.907,81	0,00	CI	CI
	Totale	7.907,81	0,00		
II	<i>Crediti</i>				
	Crediti di natura tributaria	400.888,71	0,00		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	354.495,84	0,00		
c	Crediti da Fondi perequativi	46.392,87	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	704.425,16	0,00		
a	verso amministrazioni pubbliche	606.907,36	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00		
c	imprese partecipate	64.000,00	0,00	CI13	CI13
d	verso altri soggetti	33.517,80	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	543.808,38	0,00	CI11	CI11
4	Altri Crediti	270.072,18	0,00	CI15	CI15
a	verso l'erario	449,90	0,00		
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
c	altri	269.622,28	0,00		
	Totale crediti	1.919.194,42	0,00		
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
	Partecipazioni	0,00	0,00	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<i>Disponibilità liquide</i>				
	Conto di tesoreria	2.464.659,93	0,00		
a	Istituto tesoriere	2.464.659,93	0,00		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	25.521,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	89,92	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	2.490.270,86	0,00		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.417.373,10	0,00		
I	D) RATEI E RISCONTI				
	Ratei attivi	72,02	0,00	D	D
2	Risconti attivi	5.299,09	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	5.371,11	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO	22.892.047,83	0,00		

Comune di Nole

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2016)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2016	2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) PATRIMONIO NETTO				
	Fondo di dotazione	14.010.993,51	0,00	AI	AI
II	Riserve	2.559.217,10	0,00		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.181.692,78	0,00	AIV, AV, AVI,	AIV, AV, AVI,
b	<i>da capitale</i>	8.040,24	0,00	AVII, AVII	AVII, AVII
c	<i>da permessi di costruire</i>	1.369.484,08	0,00	AII, AIII	AII, AIII
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.004.396,12	0,00	AIX	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	15.565.814,48	0,00		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	6.705.257,84	0,00		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	2.281,81	0,00		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	6.707.539,65	0,00		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	15.565.814,48	0,00		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	123.731,09	0,00	B3	B3
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	123.731,09	0,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.883,68	0,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	3.883,68	0,00		
	D) DEBITI				
1	Debiti da finanziamento	1.650.034,53	0,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	100.336,40	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.549.698,13	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.707.437,87	0,00	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	696.037,16	0,00		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	594.315,86	0,00		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	101.721,30	0,00		
5	Altri debiti	351.283,98	0,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	20.656,26	0,00		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	4.484,34	0,00		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	326.143,38	0,00		
	TOTALE DEBITI (D)	4.404.793,54	0,00		
I	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
	Ratei passivi	121.424,25	0,00	E	E
II	Risconti passivi	2.672.400,79	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	2.611.299,75	0,00		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	681.420,57	0,00		
b	<i>da altri soggetti</i>	1.929.879,18	0,00		
2	Concessioni pluriennali	61.101,04	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.793.825,05	0,00		
	TOTALE DEL PASSIVO	22.892.047,83	0,00		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	469.190,81	0,00		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	469.190,81	0,00		

COMUNE DI NOLE

Parere numero 16 del 07 settembre 2017

La sottoscritta Rosalda Ottaviano, revisore dei conti del Comune di Nole, nominata con delibera dell'organo consiliare numero 82 del 20 dicembre 2014

ESAMINATO

- il verbale di deliberazione della Giunta Comunale numero 93 del 31 agosto 2017 avente ad oggetto: "SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2016.APPROVAZIONE. "

PREMESSO

- che con la deliberazione del Consiglio Comunale numero 12 del 07 febbraio 2017 è stato approvato il bilancio di previsione 2017 – 2019
- che con la deliberazione della Giunta Comunale numero 30 del 16 marzo 2017 è stato approvato il rendiconto sulla gestione dell'anno 2016

RICHIAMATO

- il D.Lgs. numero 118/2011 relativo all'armonizzazione contabile dei bilanci degli enti locali, e con maggior interesse l'allegato numero 4/4, il " Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", che illustra e disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento
- che con la delibera del Consiglio Comunale numero 59 del 24 settembre 2015 il Comune di Nole si è avvalso della facoltà di rimandare al 2016 l'applicazione del principio contabile della contabilità economica, la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all'adozione del piano dei conti integrato e all'adozione del bilancio consolidato, come consentito dalle modifiche e integrazioni apportate dal D.Lgs numero 126/2014

PRESO ATTO

- che lo schema di bilancio consolidato 2016 presentato è costituito da:
 - Stato patrimoniale consolidato
 - Conto Economico consolidato
 - Relazione sulla Gestione comprensiva della Nota Integrativa

CONSIDERATO

- che il bilancio consolidato deve fornire una visione complessiva delle consistenze patrimoniali e finanziarie, così come del risultato economico, di organismi, enti e società che fanno capo all'Ente, rappresentando altresì un valido strumento per superare le carenze informative e valutative dei bilanci degli Enti che perseguono le proprie funzioni attraverso enti strumentali e detengono

rilevanti partecipazioni in società, permettendo una rappresentazione, anche di natura contabile, delle scelte di indirizzo, pianificazione e controllo

- che con il verbale di deliberazione della Giunta Comunale numero 130 del 03 novembre 2016 redatto al fine dell'individuazione delle società e degli enti strumentali da includere nel gruppo amministrazione pubblica e nel perimetro di consolidamento sono stati approvati per l'anno 2016 i seguenti due elenchi:

1. elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione Comune di Nole

2. elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Comune di Nole compresi nell' area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2016, di seguito riportati

Elenco dei soggetti appartenenti al gruppo Comune di Nole:

o Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.)

o Consorzio di 2° grado delle Valli di Lanzo

o Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali (C.I.S.)

o Consorzio Banna Bendola

o Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura

o Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.RI.S.)

Elenco degli enti e delle società compresi nel perimetro di consolidamento:

o Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.)

o Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali (C.I.S.)

o Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura

o Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.RI.S.)

e a seguito di ulteriore esame degli orientamenti in materia, il Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali (C.I.S.), non deve essere incluso quale componente del Gruppo Amministrazione pubblica del Comune di Nole e altresì nell'area di consolidamento, in quanto il Comune di Nole non ha partecipazione diretta in tale consorzio, ed esso è gestito e controllato direttamente dall'Unione dei Comuni del Ciriaceese il quale possiede in maniera rilevante il controllo, di "diritto" e di "fatto"

- che il metodo scelto per il consolidamento nella redazione del bilancio consolidato del gruppo Comune di Nole è il "metodo proporzionale", in quanto nell'area del consolidamento sono stati inclusi tre enti di cui il Comune di Nole non detiene partecipazione di maggioranza e non esercita potere di controllo. Il metodo proporzionale consiste nell'aggregare nel bilancio consolidato l'importo proporzionale alla quota di partecipazione con riferimento ai bilanci delle società partecipate rientranti nell'area del consolidamento. In base a questo metodo i dati consolidati

derivano dalla somma dei valori di bilancio della capogruppo, con quelli delle partecipate, presi in proporzione alla percentuale di partecipazione della controllante nel capitale di ciascuna controllata. Lo stesso procedimento si adotta anche in fase di eliminazione delle partite infragruppo, che vengono sempre rettificate in proporzione alla quota di capitale della società partecipata detenuta dalla controllante. I bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo rettificati, sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri) per un importo proporzionale alla quota di partecipazione

- che lo Stato Patrimoniale consolidato rappresenta la situazione attiva e passiva del Gruppo, mentre il Conto Economico evidenzia l'andamento economico dell'esercizio 2016

- che la Relazione sulla Gestione consolidata illustra i principali aggregati ed i risultati del Bilancio Consolidato - che chiude con un risultato d'esercizio **negativo** - comprensivo della quota di pertinenza di terzi - di euro 1.004.396,12 e un Patrimonio Netto - comprensivo della quota di pertinenza di terzi - di euro 22.892.047,83, fornendo dettagli sui principi contabili adottati, sulla gestione caratteristica, finanziaria e straordinaria unitamente ad informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo il 31 dicembre 2016

- che la Nota Integrativa fornisce informazioni sull'area di consolidamento e illustra dettagliatamente i criteri di valutazione utilizzati per la redazione del Bilancio Consolidato e la composizione delle singole voci di bilancio, che hanno portato ai risultati della gestione consolidata

VISTO

- il parere favorevole, espresso dal responsabile del servizio finanziario, di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi degli articoli numero 175 e numero 239 del D.Lgs. numero 267/2000

- il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto comunale

- che il comma numero 8 dell'articolo numero 151 del D.Lgs. 267/2000 prevede che "entro il 30 settembre l'ente approvi il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio numero 4/4 di cui al D.Lgs. 118/2011."

- il D.Lgs numero 267/2000

tutto ciò premesso, il Revisore dei conti

ESPRIME

parere favorevole riguardo il verbale esaminato.

Nole, lì 07 settembre 2017

Il Revisore dei conti

Rosalda Ottaviano
